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ÚVOD

Přestože historie tvoří nedílnou součást našeho života a tím spíše ta, která popisuje

důležité události v našem regionu, ve vlastivědném vyučování na základní škole je

jí věnováno jen několik vyučovacích hodin. Samotná historie regionu je žákům nastíněna

jen při školním vyučování z učebnic, případně jiných didaktických pomůcek. Žáci tudíž

nemají možnost si památky prohlédnout na vlastní oči, sáhnout si na kus historie v podobě

sochy, kamene, atp. To pak logicky u většiny žáků vytváří pocit, že je to jen součást

povinné výuky a oni nejsou schopni ani ochotni se problematice věnovat nijak hlouběji.

Chybí zájem, motivace a chuť poznávat. Protože historie regionu, a především dějiny

místa, kde žáci žijí, tvoří nedílnou součást života jejich předků, jejich rodin i jich

samotných, měla by jim být podávána v zajímavější formě.

Cílem diplomové práce je žákům přiblížit historii regionu Cheb a aplikovat tyto dějiny

ve výuce vlastivědy na základní škole prostřednictvím projektového vyučování. Toto

vyučování není v naší školní praxi příliš často uplatňováno. Dle mého názoru je to velká

škoda, během projektu žáci prostřednictvím zkušenosti získají mnoho znalostí a zážitků.

Projekt je založen především na činnosti žáků samotných, podporuje jejich samostatnost,

zodpovědnost za jejich práci, kreativitu a rozvíjí jejich myšlení. Projekt má motivující

charakter, proto druhotným cílem diplomové práce bude vytvoření pozitivního vztahu žáka

k historii. Během celého projektu žáci splní několik klíčových kompetencí (k učení,

sociální, k řešení problémů). Projekt má také své slabé stránky, a proto je potřeba se

nejdříve seznámit s projektovou metodou blíže, než projekt uskutečníme.

Teoretická část je věnována projektu a projektovému vyučování. Tyto kapitoly nám

poskytují základní informace o projektu a jeho přípravě. Blíže nás seznamují

s projektovým vyučováním od jeho počátků až do dnešní doby. Představují nám

nejvýznamnější reprezentanty tohoto vyučování. Důležitá složka teoretické části se zabývá

historií tvrzí, panských sídel a hradů v regionu Cheb. Poslední sekce nám vypráví tajuplné

povídky a pověsti, které jsou spojovány s hrady v tomto regionu. Publikací zabývající se

projektovou výukou je mnoho, avšak se v několika názorech liší. Stejné mají především

rysy

V praktické části aplikuji regionální historii prostřednictvím projektu „Poznávej své

okolí“. Tato část je rozdělena do pěti kapitol. Každá kapitola se věnuje přípravě, realizaci,
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hodnocení a reflexi jednoho projektového dne. Projekt obsahuje několik výstupů

z projektových dnů. Výstupy jsou ve formě vlastivědných vycházek a pracovních listů.

V projektu budou žáci pracovat převážně ve skupinách. Podpoří tím komunikaci a

spolupráci ve skupině. Naučí se řešit problém a hodnotit výsledky své práce. V projektu

budou využity metody slovní, názorné i praktické.

Součástí je obrazová příloha, která diplomovou práci obohacuje. Nalezneme v ní

fotografie historických památek z regionu Cheb, dále historické fotografie některých hradů

před jejich úpravou či zřícením a také fotografie z vlastivědných vycházek.

Domnívám se, že tato práce prokáže vhodnost zařazení projektové výuky do běžných

vyučovacích hodin vlastivědy a napomůže tak vytvořit vhodnou motivaci k získávání a

uchování vědomostí z tohoto oboru.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 PROJEKT

1.1.1 DEFINICE PROJEKTU

V dostupné literatuře nalezneme mnoho definic projektu, proto zde uvedu jen

některé:

Podle S. Velinského je projekt „určitě a jasně navržený úkol, který můžeme

předložiti žáku tak, aby se mu zdál životně důležitý tím, že se blíží skutečné činnosti lidí

v životě.“

V. Příhoda vnímá projekt jako seskupení problémů a říká, že problémů se využívá

při metodě projektové. Projekt je vlastní podnik žáků, který dává vyučování jednotný cíl a

přispívá k jeho životnosti. Projekt představuje koncentrované úkoly zahrnující organicky

stmelené učivo z různých předmětů nebo pouze z téhož předmětu. Příhoda definoval dva

základní požadavky na projekt: projekt musí mít určitý praktický cíl a uspokojivé

zakončení.

S obdobným vymezením projektu se můžeme setkat i u R. Žanty. Obecně můžeme

říci, že představitelé reformní pedagogiky vnímají projekt jako komplexní úkol

koncentrovaný kolem určité ideje, který obsahuje více problémů. Má svůj cíl i uspokojivé

zakončení. Důležitým charakteristickým znakem projektu je Příhodovo označení „projekt

jako podnik žáků“, což rozvádí ředitel zlínských pokusných škol S. Vrána následovně:

1) je to podnik;

2) je to podnik žákův;

3) je to podnik, za jehož výsledky převzal žák odpovědnost;

4) je to podnik, který jde za určitým cílem.

Všichni uvedení autoři kladou důraz na to, aby se jednalo o úkol blízký žákům a

vycházející z jejich potřeb. Ze současných pedagogů zabývajících se projekty se k Vránovu

pojetí přiklání i E. Lukavská a uvádí na základě svých konkrétních zkušeností s projekty

v praxi „Projekt jako žákův podnik sledující určitý cíl, za nějž žák převzal odpovědnost“.
1

1
KRATOCHVÍLOVÁ, Jana. Teorie a praxe projektové výuky. Brno: Masarykova universita, 2006, s. 34 –

35.
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Z definic je patrno, že každá z nich má společné alespoň základní znaky. Musím si

položit otázku. Je projekt v dnešní době pouze podnikem žáka, jak se uvádí výše

v definicích? Nebo je dnes projekt spíše podnikem učitele? Dle mého názoru záleží

na samotném učiteli, který projekt vede. Na tom, jak ho dokáže zorganizovat a připravit

tak, aby byl hlavně podnikem žáka samotného. Pokud se projekt stane podnikem učitele,

ztrácí svůj význam.

V dnešní době se velmi často o projektu hovoří. Projekt na prvním stupni základní

školy si představuji jako určitou činnost žáků. Děti při této činnosti plní zadané úkoly,

přemýšlí nad různými možnostmi řešení, spolupracují. Tímto se učí a my je skrz projekt

motivujeme k učení. Projekt se nemusí uskutečňovat na území školy, děti mohou zažít

projekty v přírodě, v muzeu, na hradě či zámku. Projekt může být různě dlouhý, některé

trvají jeden den, některé zase jeden týden, či měsíc.

1.1.2 ZÁKLADNÍ RYSY PROJEKTU

Každý autor zabývající se projektem má v definici projektu upřednostněny jiné znaky,

proto se definice projektu v mnohé literatuře liší. Takové základní shrnutí rysů projektu

uvádí profesorka Coufalová. Důležitým rysem je, že projekt vychází hlavně ze zájmů a

potřeb dítěte, tímto děti získávají odpovědnost za svou práci. Projekt se nemusí uskutečnit

jen na půdě školy, ale také i mimo ni. Do projektu mohou děti zapojit své rodiče a širší

okolí. Samotný projekt se nemusí zabývat pouze jedním oborem, měl by být propojen

několika obory. Nejdůležitějším rysem projektu je, že projekt je podnikem žáka, pokud to

tak není a více do činnosti zasahuje učitel nebo někdo jiný než žák, nemůžeme pak hovořit

o projektu. Průběh projektu a jeho výsledek by měl být dokládán, na konci veškeré činnosti

by měl vzniknout produkt. Žáci by se měli výstupem z projektu prezentovat ve škole i

mimo ni. V projektu se často objevuje kooperativní učení, které zvyšuje účinnost celého

procesu učení.
2

2
COUFALOVÁ, Jana. Projektové vyučování: pro první stupeň základní školy: náměty pro učitele. Praha:

Fortuna, 2006, s. 11.
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1.1.3 TYPY PROJEKTŮ

Než začneme projekt připravovat, musíme se rozmyslet, jaký druh projektu budeme

chtít uskutečnit a na to po dobu přípravy projektu myslet. Je možné, že se někdy budou

jednotlivé typy projektu prolínat.

Projekty dělíme podle účelu, zde řadíme projekty, ve kterých žáci mají dospět

k určitému řešení problému, například formou pokusu, nebo ty, které vedou k získání

nějaké dovednosti, k estetické zkušenosti, či ty, které mají podpořit nějakou myšlenku či

plán. Na počátku bychom si měli uvědomit cíl tohoto projektu a s tím pak také pracovat.

Cílem může být získání nových informací a dovedností, nebo jejich procvičení a uplatnění


[…]


rozdělen do pěti projektových dnů, jejichž každý den obsahuje svou kapitolu s kompletním

popisem přípravy projektového dne, metodickými pokyny pro učitele, zpracovanými

vlastivědnými vycházkami, pracovními listy a jinými materiály vhodnými k výuce
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regionální historie. Dále následuje popis realizace projektového dne společně

s hodnocením a reflexí.

V praktické části bylo využito několik pedagogických metod výuky. V metodách

slovních to byla především přednáška, různé formy rozhovoru a práce s textem, která

žákům poskytovala zdroje informací. Díky názorně demonstrační metodě mohli žáci

pozorovat památky regionu Cheb. Samotný projekt byl pro žáky velice přínosný jak

po stránce uplatnění vlastivědného učiva, tak po stránce rozvíjení kooperačních schopností

a rozhodovacích dovedností.

Prostřednictvím vycházek žáci dosáhli stanovených cílů v podobě orientace

v mapě, vyhledávání informací v knihovně, v muzeu, dokáží chránit historické a kulturní

památky aj. Tyto dílčí cíle byly naplněny. Díky neočekávaným situacím došlo navíc

ke splnění dalších, předem nestanovených cílů, což je považováno za značnou výhodu

projektové metody. Hlavní cíl projektu „Poznávej své okolí“ byl splněn, žáci získali

vědomosti o místě, kde žijí a poznali sousední města společně s jejich památkami.

Vyzkoušeli si jinou formu vzdělávání, než tu běžnou, ve školních lavicích. Projektové

vyučování se mi velice osvědčilo a žáci po celou dobu pracovali se zápalem. Bylo

dosaženo jejich pozitivního pohledu na historii. Z projektu vzniklo několik vlastivědných

vycházek, pracovních listů, jedna presentace a informační nástěnka. Všechny tyto výstupy

jsou vhodné pro využití ve vyučování vlastivědy i dějepisu na základní škole. Projekt splnil

mé očekávání, dalo by se říct, že napomohl k získání nových poznatků o historii regionu

Cheb zábavnou formou.

Obrazová příloha obsahuje především fotografie z jednotlivých projektových dnů,

ale i historické fotografie některých památek, které dnes již neexistují, nebo z nich jsou

zříceniny.

Díky této diplomové práci jsem i já dosáhla uceleného přehledu památek

na Chebsku a prohloubila si vědomosti o historii tohoto regionu. V praxi jsem si ověřila

pozitivní přínos projektové výuky pro žáky.
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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo, aby žáci získali více vědomostí o památkách a historii

místa, kde žijí a o jeho okolí. Tato práce je zaměřena na region Cheb. Pomocí projektové

metody bylo dosaženo požadovaného cíle. Projektové vyučování je v českém školství

poměrně málo využívané, naopak v některých zahraničních zemích je již dlouhodobě

zažité a osvědčené. Diplomová práce představuje zpracovanou historii regionu Cheb

s praktickou částí v podobě projektu „Poznávej své okolí“, který je rozdělen do pěti

projektových dnů. Projekt je určen pro žáky 4. a 5. třídy základní školy a je zaměřen

na vlastivědné učivo. V projektu žáci převzali svou odpovědnost za práci, tím bylo

docíleno efektivnějších činností a lepších výsledků. Jednotlivé projektové dny lze využít

samostatně. Projektové dny se uskutečnily v terénu, žáci si památky prohlédli a to přineslo

příznivý účinek na upevnění jejich znalostí o památkách. Prvotní informace žáci získali

v průběhu přípravy na jednotlivé projektové dny, v níž sami zjišťovali údaje z různých

zdrojů. V tomto projektu je zpracováno několik pracovních listů a vlastivědných vycházek,

které jsou vhodné i k dalšímu využití. V příloze diplomové práce najdete fotografie

historických památek s jejich zajímavostmi. Práce prokazuje, že využití projektového

vyučování ve vlastivědě je velmi vhodné, během jednoho projektu žáci získali mnoho

užitečných vědomostí nejen z vlastivědy. Propojení vlastivědného učiva s přírodovědným

učivem, dopravní výchovou a jinými částmi vyučovacího procesu je dalším pozitivním

aspektem. Nelze opomenout, že žáci díky projektu získali kladný vztah k památkám a

přírodě a mají základní vědomosti o svém regionu z historického pohledu.

Klíčová slova: projekt, projektová metoda, projektové vyučování, tvrze a panská sídla,

hrady, region Cheb
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The aim of the diploma thesis was to enable pupils obtain more knowledge about

sights and history of their place of living ad its surroundings. This paper focuses on the

region of Cheb. The expected outcome was achieved by using the project method. Project

learning is quite rarely exploited in the Czech school system, while in some foreign

countries it has been recognized and approved for a long time. The thesis consists of a

history compilation from the region of Cheb and it has a practical part in form of a project

“Get to know your surroundings” which is divided into 5 project days. The project is meant

for primary school pupils from the 4th and 5th class and it is aimed at history and

geography syllabus. Pupils were responsible for their work in the project, which resulted in

more effective activities and better results. The individual project days can be put into

practice separately. The fact that all of them were implemented outdoors enabled the pupils

to look at the different sights and, thus, to reinforce their historical knowledge about them.

The initial information was obtained in the course of the individual project days

preliminary when pupils used different sources for this purpose. Several worksheets and

outings have been compiled and are available for further use. The appendix of the thesis

contains photographs of the historical sights and of their aspects of interest. Given that

during the project pupils obtained many helpful attainments, the study proved that the use

of project learning in history and geography is very useful. Another constructive aspect of

this method lies in linking history and geography syllabus with biology program, traffic

education and other parts of the learning process. Moreover, pupils not only developed a

positive attitude towards sights and nature, but they also gained basic knowledge about

their region from the historical perspective.

Keywords: project, project method, project learning, strongholds and mansions, castles, the

region of Cheb
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