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Práce : diplomová
Posudek vedoucí práce
Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.
Práci předložil: Karina Pittroffová

Název práce: Regionální prvky ve výuce vlastivědy' Projektová metoda - region Cheb a blízké okolí

Práce kolegyně PitfuoÍTové je prací Založenov na didaktické aplikaci vlastivědných poznatků

ve ško|ní výuce a Spadá tudíž do oblasti oborové didaktiky. Autorka si zvolila téma, kde

využila svého výzkumu z vlastivědy regionu Chebsko, kde působí, a připravila na jeho

zák|adě návrh projektové výuky pro první stupeň ZS.
První část práce je pÍevážně kompilační, ovšem doplněná i o vlastní terénní výzkum,

nosná je především část druhá, praktická, tedy samotný návrh projektu. Autorka rozvrhla svůj

didaktický zámět do jednoho týdne, tedy pěti vyučovacích dnů. Jednotlivé projektové dny

kompletně navrhla, opatřila metodickým textem a návrhem digitálních učebních pomůcek a
pracóvních listů a připojila t zprávu o praktické realizaci projektu na škole, kde působí. Práce

tudíž obsahuje i zajímavé zkušenosti a doporuěení vzešlé z praktické výuky'
Práci hodnotím jako zdařilou.

otázka k obhajobě:

Co povaŽuj ete zanejvětší praktické úskalí projektové metody na pruním stupni ZŠ?

Návrhovaný závér: Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

Výborně

Datum: 4.5.2016
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